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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast diabetu mellitu 2. typu. Tento typ diabetu se dá

ovlivnit eliminací rizikových faktorů - změnou životního stylu. V teoretické části se věnuji

převážně prediabetu a diabetu mellitu 2.typu. Praktická část zjišťuje znalosti respondentů o

rizikových faktorech, dále které rizikové faktory působí na zkoumaný vzorek laické

veřejnosti a všeobecné povědomí o tomto onemocnění.
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Summary:

This bachelor thesis is focusing on the area diabetes mellitus 2nd type. This type of

diabetes can affect the elimination of risk factors - the change in lifestyle. The theoretical

part is dedicated to prediabetes and diabetes mellitus 2nd type. The practical part of the

respondents handle about the knowledge of the risk factors, then which risk factors impact

the investigated sample of the lay public and general awareness of this disease.
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ÚVOD

Diabetes mellitus je v posledních letech narůstajícím celospolečenským problémem. Je

považován za epidemii třetího tisíciletí. V České republice je registrováno více než 800

000 diabetiků, každým rokem přibývá přes 50000 pacientů. 100-150 000 obyvatel má

diabetes mellitus, ovšem ještě o tom neví. Vzniká na podkladě vrozených dispozic v

kombinaci s nesprávným životním stylem spočívající v nezdravé stravě, v nedostatku

pohybu, vysokému příjmu energie potravou a obezitě. Nepostradatelná je prevence a

včasná léčba. O cukrovce slyšel každý, přesto se o ní málo mluví a je podceňována.

,,V naší populaci je obecné riziko vzniku diabetu 2. typu během života náhodně vybraného

jedince asi 30%." (Olšovský, 2012; s.74). Diabetes mellitus zapříčiňuje řadu komplikací.

Je to nemoc často dlouho bezpříznaková, nebolestivá a tím podněcuje k bagatelizaci. Lidé

ji často nepřisuzují důležitost, neuvědomují si její rizika, dokud sami neonemocní.

Diabetes mellitus působí pacientovi zátěž psychickou, sociální a výrazně ovlivňuje kvalitu

jeho života. Velkou ekonomickou zátěž představuje pro stát vynaložením finančních

prostředků na léčbu nemoci a přidružených komplikací, tak i pro nemocné samotné a jejich

rodiny.

Je mnoho zajímavých témat, o kterých by bylo přínosné napsat bakalářskou práci, já

jsem si však vybrala téma - Povědomí veřejnosti o rizicích diabetes mellitus. Problematika

diabetu je velmi aktuální, protože se týká stále většího množství obyvatel. I já mám člena

rodiny, který je značně ohrožen tímto onemocněním. Chtěla bych se dozvědět nové

informace a dobře se orientovat v této problematice, abych mohla lidem s tímto

onemocněním pomoci, jak ve svém osobním, tak i profesním životě.

Podrobněji jsem se zaměřila na prediabetes a diabetes mellitus 2.typu, neboť v mém

výzkumném šetření se zabývám prevencí a rizikovými faktory, které jsou u 2.typu z velké

části ovlivnitelné.

Ke zjištění potřebných údajů pro zpracování praktické části jsem provedla dotazníkové

šetření, díky kterému jsem mezi vzorkem laické veřejnosti zjistila, zda respondenti znají

rizikové faktory vzniku onemocnění, jestli na dotazované působí rizikové faktory pro vznik

onemocnění a zda mají všeobecné znalosti o diabetu mellitu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SLINIVKY BŘIŠNÍ

Slinivka břišní (pankreas) je žláza šedorůžové barvy, protáhlého tvaru s drobnými

lalůčky na svém povrchu. Je to endogenní i exogenní žláza uložená za žaludkem, tělo

fixuje začátek úponu mesenteria, zpředu je fixována úponem colon transversum -

mesocolon. Části pankreatu jsou caput pancreatis, corpus pancreatis a cauda pancreatis.

Stavba pancreatu

Část se zevní (exogenní) sekrecí produkuje slabě alkalický sekret obsahující enzymy

(trypsin), které tráví hlavně tuky a polysacharidy. Ductus pancreaticus major je vývod

ústící s hlavním žlučovodem na papilla Vateri. Ductus pancreaticus accesorius je vývod

přídatný, který ústí v sestupné části nad papilla Vateri.

Část s vnitřní (exogenní) sekrecí, v této části se vyskytují epitelové buňky -

Langerhansovy ostrůvky, v nichž se tvoří čtyři peptidové hormony, hlavní z nich jsou

inzulin a glukagon. Buňky α (alfa) produkující hormon glukagon, zvyšující hladinu

krevního cukru (antagonista inzulinu) a buňky ß (beta) produkující hormon insulin,

snižující hladinu krevního cukru jeho vytěsněním do tkání. K sekreci inzulinu dojde při

vstupu glukózy do nitra buněk. (Kott, 2009)

2 KLASIFIKACE DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění vyznačující se poruchou

metabolismu cukrů, tuků a bílkovin, různé etiologie, se společným znakem hyperglykémií.

V současné době dochází k pandemii tohoto onemocnění, které zasahuje do mnohých

odvětví medicíny. Mezi největší hrozbu patří komplikace spojené s diabetes mellitus, jedná

se o poškození srdečně - cévní, ledvinné, neurologické a další. Počet diabetiků se postupně

zvyšuje u nás i jinde ve světě přesto, že prevence je známá a velmi snadná.

Diabetes mellitus 1. typu - dříve inzulin dependentní diabetes mellitus (IDDM) nyní

označován jako DM1T. Tímto typem trpí sedm procent diabetiků v České republice.

Typickým pro tento typ je absolutní nedostatek inzulinu, příčina je buď autoimunitní zánět

Langerhansových ostrůvků ve slinivce břišní nebo je příčina idiopatická. Vzhledem

k totálnímu nedostatku inzulinu je pacient zcela závislý na substituci inzulinu. Rozlišují se
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dva typy - imunitně podmíněný a idiopatický. Imunitně podmíněný je častější forma

1. typu. DM1T je onemocnění dědičné. Zdravotnické noviny 4/2011: ,,Pokud je

diabetičkou 1. typu matka dítěte, je pravděpodobnost, že dítě bude mít tento typ cukrovky

2–3 procentní. Riziko postižení potomků vzrůstá u matek diabetiček, které onemocněly před

8. rokem věku. Zde je riziko až 13 procent. Je-li diabetikem otec dítěte, bývá

pravděpodobnost vzniku diabetu 7–9 procentní. Jsou-li diabetiky oba rodiče, stoupá riziko

vzniku diabetu u potomků až na 30 procent." (Šafránková, 2006; Zdravotnické noviny,

4/2011)

Diabetes mellitus 2. typu - dříve non inzulin dependentní diabetes mellitus (NIDDM)

nyní DM2T. Při tomto typu dochází k inzulinové rezistenci a poruše funkce beta buněk.

Pro vznik DM2T je zapotřebí působení polygenních faktorů působící s vnějšími vlivy. Ze

začátku dochází ke snižování citlivosti periferních tkání na inzulin, což se vyznačuje jako

inzulinová rezistence, kdy je hladina inzulinu buď normální nebo zvýšená. Časem však

inzulinová rezistence narůstá a proto nedokáží beta buňky kompenzovat zvyšující

se potřebu inzulinu. Dochází k relativnímu inzulinovému deficitu a k hyperglykémii.

DM2T se v tuto chvíli začíná manifestovat a je vyšší riziko pozdních komplikací.

(Perušičová, 2011; Šafránková, 2006)

Sekundární diabetes mellitus - vzniká druhotně jako následek onemocnění, které

se vyznačuje hyperglykémií, např. destrukce pankreatu při pankreatitidě, fibróze,

karcinomu, po některých lécích a endokrinních onemocnění. Tento typ diabetu není

dědičný, jen v případě, kdy se cukrovka objevuje u cystické fibrózi a hemachromatózi.

Sekundární diabetes mellitus steroidní - po lécích - kortikoidech. (Zdravotnické noviny,

4/2011).

Gestační diabetes mellitus - probíhá asyptomaticky, tělo se nedokáže přizpůsobit

zvýšeným nárokům na organismus, po porodu mizí. Je zde však riziko pro plod -

diabetická fetopatie - nezralost při velké porodní hmotnosti, hypoglykémie, hypokalcemie,

polyglobulie a hyperbilirubinemie, nebo zvýšená inzulinorezistence tkání.

(Svačina, 2010; Rybka, 2006; Pelikánová, 2003)
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3 METABOLICKÝ SYNDROM

Metabolický syndrom (MS) je soubor klinických, biochemickým a humorálních

odchylek, zvyšující riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Je to onemocnění


[…]


16. Cukrovka je: (možnost více správných odpovědí)

□ onemocnění, které mají pouze lidé, kteří konzumují sladké ve velkém množství

□ onemocnění s poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin, vyznačující se

zvýšeným množstvím cukru v krvi

□ onemocnění, které je pouze dědičné

□ onemocnění zapříčiňující řadu komplikací

□ onemocnění týkající se pouze žen

□ onemocnění způsobující zánět kloubů

17. Myslíte si, že máte dostatečné informace o rizikový faktorech vzniku cukrovky?

□ ano

□ ne

□ nevím

18. Mezi rizikové faktory vzniku cukrovky podle Vás patří. (možnost více odpovědí)

□ zvýšená tělesná hmotnost □ dědičnost

□ stres □ nedostatek spánku

□ nedostatečný pitný režim □ vysoký krevní tlak

□ působení UV záření □ častá konzumace tučného masa

□ nedostatečný pohyb □ závislost na omamných látkách

□ promiskuita

19. Myslíte si, že se některé rizikové faktory dají ovlivnit životním stylem a chováním?

□ ano □ ne

20. Pokud ano, vypište prosím alespoň 3 rizikové faktory, která se dají ovlivnit životním

stylem a chováním.

..................................................................................................................................................

21. Myslíte si, že je nutné se cukrovky obávat?

□ ano, je to vážné onemocnění

□ ne, není důvod se jí obávat

□ nevím

22. Může cukrovka způsobovat vážné komplikace?

□ ano

□ ne

□ nevím

23. Jaké orgány může cukrovka nejvíce poškodit? (vyberte 3 možnosti)

□ oči □ střeva

□ nohy □ ledviny

□ plíce □ nervy

24. Měl/a by jste zájem o více informací o cukrovce?

□ ano □ ne

25. Pokud ano, jakým způsobem by jste je chtěli získat?

□ informační leták □ televizní kampaň

□ seminář □ publikace

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Slinivka břišní

Zdroj:

http://skolajecna.cz/biologie/Sources/Photogallery_Detail.php?intSource=1&intImageId=9

0. [cit. 14.12.2012]

Příloha 3 Výskyt onemocnění diabetes mellitus v České republice.

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

DM 2. typu
DM 1.

typu

Sekundární

diabetes
DM celkem

2010 739 859 55 811 10 560 806 230

2009 717 365 55 414 10 542 783 321

2008 708 847 54 474 10 240 773 561

2007 692 074 52 813 10 074 755 000

2006 686 159 51 070 11 299 749 000

2000 599 868 46 446 8 504 654 164

1997 555 883 39 020 5 402 600 306

1975 - - - 234 071

Zdroj:

http://www.diabetickaasociace.cz/co-je-diabetes/data-o-diabetu-v-cr.

Příloha 4 Algoritmus pro laboratorní screening DM u dospělých

Zdroj:

http://www.cskb.cz/res/file/dokumenty/diabetes-mellitus-laboratorni-screening-u-

dospelych.pdf

Příloha 5 Výpočet body mass indexu

BMI Kategorie Zdravotní rizika

méne než 18,5 podváha vysoká

18,5 - 24,9 norma minimální

25,0 - 29,9 nadváha nízká až lehce vyšší

30,0 - 34,9 obezita 1. stupně zvýšená

35,0 - 39,9 obezita 2. stupně (závažná) vysoká

40,0 a více obezita 3. stupně (těžká) velmi vysoká

Kategorie BMI jsou zjednodušeným modelem. Body Mass Index udává méně přesné

údaje zejména u dětí, starších lidí a aktivních sportovců. Přesnější posouzení tělesné váhy

než kalkulačka BMI provede lékař, který zahrne i další parametry: např. pohlaví, věk,

objem svalů a typ postavy.

Zdroj:

http://www.vypocet.cz/bmi?BMI_Vyska=178&BMI_Vaha=63&submit=Spo%E8%EDtej+

BMI&Email=%40&Email_Type=HTML.

Příloha 6 Seminář diabetes mellitus

Rizikové faktory vzniku cukrovky - Může se cukrovka týkat i mě?

Program:

10.00 hod. Zahájení

• Spot diabetologické asociace ČR

Dostupné na: http://www.diabetickaasociace.cz/dlouhy-cukr-cukrovka

10.10 hod. Úvod do problematiky

• Co je diabetes?

,,Diabetes zatím není vyléčitelný. V roce 2010 se léčilo v ČR s tímto onemocněním více než
800 tisíc osob." Diabetologická asociace ČR.

• Prediabetes

,,Prediabetes je stav předcházející diabetes mellitus, který má za následek zvýšené riziko

rozvoje diabetu, kardiovaskulárních chorob a onkologických onemocnění. Neléčený

prediabetes se nejpozději do 10 let vyvine do diabetu 2. typu." Perušičová, 2012.

• Rizikové faktory vzniku diabetu 2. typu

Zvýšená tělesná hmotnost, hypertenze, nedostatečná fyzická aktivita, nesprávné složení
stravy, genetická zátěž, deprese, to vše patří do rizikových faktorů vzniku cukrovky.

• Potraviny snižující a zvyšující riziko diabetu

• Zjištění působení rizikových faktorů - vyplnění a zhodnocení dotazníků

11.00 hod. Diagnostika, novinky v léčbě, komplikace diabetu

,,Komplikace dělíme podle příčin na akutní, které vznikají rychle a pozdní, které se
rozvíjejí u každého, i dobře kompenzovaného diabetika." Šafránková, 2006.

11.30 hod. Edukace v oblasti prevence diabetu

,,Nejzávažnějším diabetogenním faktorem v naší dietě jsou výrobky z tzv. sekundárně
zpracovaného masa (uzeniny, paštiky, mleté maso, hamburgery). Svačina, 2009

12.00 hod. Diskuze na závěr

Zdroj: vlastní