Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Radka Vidláková, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Povědomí veřejnosti o rizicích diabetes mellitus
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce v teoretické části přináší ucelený přehled problematiky diabetu mellitu 2.typu. Možná by bylo vhodnější i název práce upřesnit. Na teoretickou část vhodně navazuje část praktická, která přináší zajímavé výsledky výzkumného šetření. U hypotézy č. 3 chybí kritérium, které by specifikovalo základní znalosti respondentů.

V práci se občasné vyskytují gramatické chyby, které snižují úroveň práce.

Otázky:

Připravila jste osnovu semináře jako výstup. Jak byste vlastní seminář realizovala?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17.5.2013

Podpis: